
8  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

D.O.E em 26 de abril de 2021, e reconduzida pela Portaria 478/2021-GAB/
CG, de 14/10/2021, publicada em 18.10.2021, pelo período de 15/02/2022 
à 28/02/2022, em substituição à Procuradora Fabíola de Melo Siems.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 760776
PORTARIA Nº 076/2022-PGE.G., 14 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/178547.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 17.02.2022, o gozo 
de férias da servidora, Luana Suleima Nunes Rocque, Identidade Funcional nº 
5598206/5, concedida pela PORTARIA Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 760843
PORTARIA Nº 073/2022-PGE.G., 11 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021 19.01.2022

Elisio Augusto Velloso Bastos 5712734/1 Nº 417/2021-PGE.G., de 02.09.2021 19.10.2021
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 21.01.2022

Fernanda Sales de Lima 57173939/2 Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021 24.01.2022
Gustavo Tavares Monteiro 5896362/1 Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021 08.02.2022

Jacyara Gomes Machado Cunha 5917051/4 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 11.02.2022
Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021 25.02.2022

Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 Nº 531/2021-PGE.G., de 08.11.2021 24.01.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 760511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021-PGE
Objeto: A prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2021.
Vigência: 12/02/2022 a 12/02/2023
Data da Assinatura: 11/02/2022.
Dotação Orçamentária: UG 25101, funcional programática 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0101.
Contratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ/MF nº 19.964.929/0001-69
Endereço: Rua João Collino, nº 87, 2º andar, Sala 06 – Bairro: Centro / 
Osasco, Osasco/SP, CEP:06013-020.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 760521

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2022-PGE.G., 14 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/171255.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária à servi-
dora Ana Carolina Lobo Gluck Paul, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 57234659/2, para visita à Setorial de Brasília, no dia 15.02.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 760589

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC
CADASTRO DE RESERVA
PROCESSO N°: 2021/317401
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário

OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de PSS-001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 07/02/2022 a *06/02/2023.

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO
*017/2022 ADRIANE DA SILVA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
*018/2022 ALCILENE DA COSTA DE MAGALHÃES TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE

*019/2022 ALESSANDRA MARCIA TRINDADE VILHENA DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

*020/2022 DAYANE DE LIMA BRITO DUARTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
*021/2022 EWELLYN BORN SODRE DE BARROS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
*022/2022 MARIA SIMONE PINHEIRO DO ROZARIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 - Plano Interno:  4120008411P
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado – SEAC
*Republicado nesta data (15/02/2022), por ter saído com incorre-
ções no DOE 34.863 de 11/02/2022.

Protocolo: 760593

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIR - FÉRIAS
PORTARIA. N° 024/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 10 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrícula 5929112-
2, Gerente de Rede Local de Cidadania, a responder como Chefe de 
Gabinete/ Gabinete do Secretário / SEAC no período de 02/03/2022 a 
31/03/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamen-
tares da titular, JAMILE NASSAR MAIA, Matrícula 5946070-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 10 de fevereiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 760613
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 030 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE NO. 
34.490, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TERMOS 
DA LEI NO 8.097 DE 01 DE JANEIRO DE 2015. 
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;  
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2022/152246.  
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 11/02/2022, 
de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cin-
quenta por cento) sobre o salário base, a servidora TANIA MEN-
DES TORRES, CARGO: TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINAN-
CANÇAS, matrícula n° 5963346/ 1. Esta Gratificação poderá ser 
suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação e não se incor-
porará para nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 760634

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015. 


